
 diário oficial Nº 34.744  23 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

V. DEMAIS CONDIÇÕES:
1. Desembolso: O principal será desembolsado de acordo com o  Cronograma 
Financeiro proposto e acordado com o tomador para a operação de crédito.
2. Amortização do Principal: A amortização do principal deverá ser realizada 
em parcelas ______ (mensais, trimestrais, quadrimestrais ou semestrais), 
iguais e consecutivas, após transcorrido o período de carência.
3. Sistema de Amortização do Principal: _________(informar o Sistema 
de Amortização)
4. Pagamento dos Juros Remuneratórios: Durante o prazo de carência, 
________(informar a periodicidade), a partir da data de assinatura do 
contrato de financiamento. Após o período de carência, o pagamento dos 
juros remuneratórios será devido nas mesmas datas de pagamento das 
amortizações do principal.
5. Prazo de validade da proposta: _______ (mínimo de 180 dias).
6. Dados para contato da proponente (Instituição Financeira Líder):
a) Nome do Contato: _____________
b) Telefones:____________________
c) Endereço correio eletrônico: .
(assinatura)
Nome da Instituição Financeira (Líder):
Nome do Subscritor:
CPF:
RG:
ANEXOS DA PROPOSTA:
1) Minuta do contrato de financiamento;
2) Cronograma(s) financeiro(s) de simulação da operação de crédito;
3) Demonstrativo do cálculo da Taxa Interna de Retorno - TIR da operação de crédito. 

Protocolo: 719844

PORTARIA Nº 321, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 
usando das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) 
Decreto(s) nº 1821, de 30 de agosto de 2021, que aprova a Programação 
Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos 
Fiscal e da Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 
2021 e, considerando o(s) decreto(s) n° 1939, de 21/10/2021, 1940, de 
21/10/2021 e 1941, de 21/10/2021.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2021, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 321, DE 21 DE OUTUBRO DE 2021

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DEFESA SOCIAL
SEAP

Outras Despesas 
Correntes 0,00 141.000,00 0,00 0,00 141.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 141.000,00 0,00 0,00 141.000,00

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

ADEPARÁ
Outras Despesas 

Correntes 0,00 538.744,30 0,00 0,00 538.744,30

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) SEDAP
 0135 0,00 538.744,30 0,00 0,00 538.744,30

FAPESPA
Investimentos 0,00 216.000,00 0,00 0,00 216.000,00

Outras Despesa de 
Investimentos

 6301 0,00 216.000,00 0,00 0,00 216.000,00
Outras Despesas 

Correntes 0,00 649.360,00 0,00 0,00 649.360,00

Despesas Ordinárias
 0660 0,00 433.360,00 0,00 0,00 433.360,00
 6301 0,00 216.000,00 0,00 0,00 216.000,00

FCA
Outras Despesas 

Correntes 0,00 550.000,00 0,00 0,00 550.000,00

Contrato Global
 0116 0,00 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00

Despesas Ordinárias
 0116 0,00 300.000,00 0,00 0,00 300.000,00

IDEFLOR-Bio
Outras Despesas 

Correntes 0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

Despesas Ordinárias
 0661 0,00 130.000,00 0,00 0,00 130.000,00

SEDAP
Investimentos 0,00 36.000,00 0,00 0,00 36.000,00

DEA
 0101 0,00 36.000,00 0,00 0,00 36.000,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 0,00 2.506.475,48 0,00 0,00 2.506.475,48

Obras e Instalações
 0101 0,00 2.067.488,73 0,00 0,00 2.067.488,73

Outras Despesa de 
Investimentos

 0101 0,00 438.986,75 0,00 0,00 438.986,75

SETRAN

Investimentos 0,00 22.277.959,07 0,00 0,00 22.277.959,07

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0106 0,00 22.255.679,71 0,00 0,00 22.255.679,71
 6101 0,00 22.279,36 0,00 0,00 22.279,36

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 5.636.137,63 0,00 0,00 5.636.137,63

Despesas Ordinárias
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0149 0,00 5.636.137,63 0,00 0,00 5.636.137,63

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

FCP
Investimentos 0,00 2.012,25 0,00 0,00 2.012,25

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 6661 0,00 2.012,25 0,00 0,00 2.012,25
Outras Despesas 

Correntes 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.000.000,00 0,00 0,00 1.000.000,00

SUBORDINADOS 
AO GOVERNO DO 

ESTADO
Fundação ParáPaz

Investimentos 0,00 1.020.000,00 0,00 0,00 1.020.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0101 0,00 1.020.000,00 0,00 0,00 1.020.000,00

Outras Despesas 
Correntes 0,00 1.080.000,00 0,00 0,00 1.080.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 1.080.000,00 0,00 0,00 1.080.000,00

FUNPGE
Outras Despesas 

Correntes 0,00 624.700,00 0,00 0,00 624.700,00

Despesas Ordinárias
PROVISÃO RECEBIDA 

DO(A) PGE
 0140 0,00 624.700,00 0,00 0,00 624.700,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2021
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

Agricultura, 
Pecuária, Pesca e 

Aquicultura
0,00 574.744,30 0,00 0,00 574.744,30


